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صفحه‌آرا: مجید اصغری

هشتگ روز

این روزها که گرمای تابستان هنوز سایه‌اش 
را از سر تهران کم نکرده، بسیاری از کسانی 
که برای شرکت در مراسم خاکسپاری عزیزی 
گذرشان به بهشت‌زهرا)س( می‌افتد، کارگری با 

لباس دورنگ سبز و زرد را می‌بینند که مشغول 
کار بزرگی است. او ته‌مانده قوطی‌های آبی را 
که صاحبان عزا برای ‌ترشدن گلوی مهمانان 
تهیه می‌کنند و نیمه‌تمام راهی کیسه‌های زباله 

می‌شود، جمع می‌کند و پای درختان تشنه 
بهشت‌زهرا)س( می‌ریزد تا حتی یک قطره آب 
هدر نرود. پیرمرد سبزپوش گمنام هم قدر آب را 

می‌داند و هم رسم انسان بودن را. 
نگهبان آب‌

 واقعا شوخی جنسی 
تا کجا و کی؟

لیلا شریف | روزنامه‌نگار | ویدئویی از روز جمعه در 
فضای مجازی ترند شده که مربوط به یکی از برنامه‌های 
شبکه‌ خانگی است. در این ویدئو دختری به یکی از 
کمدین‌های معروف چند سال اخیر انتقاد می‌کند که 
»‌واقعا دوست دارم این را به من جواب دهید. تا کی 
شوخی جنسی؟ تا کی؟ در تئاتر، در سینما، همه جا پر از 

این شوخی‌های سطح پایین جنسی است.« 
حرف این مخاطب زن برنامه کمدی، حرف بسیاری 
از مردم است که دوست دارند در این روزهای تلخ و 
پر‌استرس، فیلم‌، تئاتر یا برنامه‌هایی با محتوای طنز 
ببینند اما به هر کدام از این عرصه‌ها که قدم می‌گذارید، 
زنان و مردان به‌اصطلاح کمدینی را می‌بینید که با 
شوخی جنسی می‌خواهند از مخاطب خنده بگیرند. 
نمونه آخرش زینب موسوی که با یک شوخی زشت و 
زننده با ابیاتی از شاهنامه فردوسی، می‌خواست مخاطب 

را بخنداند اما بیشتر او را عصبی کرد و رنجاند.
شوخی‌های جنسی برای گرفتن چند لایک و دیده‌شدن 
بیشتر در فضای مجازی شاید برای گوینده آن نان و 
آب داشته باشد اما برای مخاطب چیزی جز کاهش 
سلیقه طنز و ذهن به روز شده با بی‌اخلاقی‌های جنسی 
ندارد؛ شوخی‌های بی‌محتوا و زننده‌ای که در پی آن 
فحاشی‌های عمیق جنسی در کوچه و خیابان را می‌بینیم 
که افراد در نخستین واکنش عصبی خود، راحت آن را به 

زبان می‌آورند و بدون هیچ خجالتی رد می‌شوند.
بدتر اینکه مخاطب اغلب این برنامه‌های طنز، کودکان 
و نوجوانانی هستند که شخصیت و رفتار فردی و 
اجتماعی‌شان در حال شکل‌گیری است و قبح کلام زشت 
و زننده برایشان ریخته می‌شود؛ کلید واژه‌های جنسی 

که راحت به زبان می‌آورند و از گفتن آن ابایی ندارند.
هر چه هست، اغلب این شوخی‌ها و طنزهایی که توسط 
نسل جدید کمدین‌ها و طنزپردازان مطرح می‌شود، به 
هر چیز می‌ماند الا طنز و نه ‌تنها حال مخاطب را خوب 
نمی‌کند بلکه آن را در ابتذال فرو می‌برد. حرف هم 
بزنی می‌گویند با محدودیت‌های موجود چاره‌ای جز 
این شوخی‌ها نداریم؛ درحالی‌که تعداد اندکی کمدین 
هستند که در همین محدودیت‌ها، طنزهای فاخر تولید 
می‌کنند که خنده بر لب می‌نشانند و اتفاقا پر مخاطب 

هم هستند.

ترک موبایل
با 470هزار تومان

 افزایش وابستگی به گوشی همراه، باعث راه‌اندازی
مراکز ترک اعتیاد موبایل در تهران شد

ترک اعتیاد موبایل: جلسه‌ای 470هزار تومان

کلاس‌های ترک اعتیاد موبایلشان از 7تا 9جلسه است و درصورت 
عدم‌ترک فرد، 3جلسه خصوصی برگزار می‌شود. قیمت هر جلسه 
کلاس 470هزار تومان است و در هر کلاس بین 5تا 10نفر می‌توانند شرکت کنند. 
میم. میم منشی و مشاور مستقیم این کلاس‌ها در مرکز برای معرفی بهتر کلاس‌ها 

توضیح می‌دهد: » اول مربی ما با شما یا فرزندتان، یک جلسه آشنایی می‌گذارد و 
نیم ساعت با هم صحبت می‌کنید که بفهمد سطح اعتیاد شما به موبایل، لپ‌تاپ یا هر 
تکنولوژی دیگر چقدر است، بعد براساس این جلسه، به شما سطح کلاسی را که باید 
شرکت کنید، پیشنهاد می‌دهد، ممکن است تا 3ترم یک‌ماه و نیمه نیاز به کلاس 
داشته باشید که هر ترم مربی آن متفاوت است.« آخر هم برای ترغیب بیشتر 

می‌گوید که جلسه مشاوره اولیه رایگان برایتان حساب می‌شود.

 
رکورد ترک اعتیاد موبایل تا 40دقیقه

 کسانی که برای کلاس صبح می‌آیند، اکثرا نوجوانان 
13تا‌17سال هستند. یکی یکی می‌روند و سر کلاس 
می‌نشینند. در همین کلاس شرکت می‌کنم. مربی می‌آید و از تک‌تک کلاس 
8نفره می‌پرسد که در هفته گذشته کدام یک از تکنیک‌هایی را که یاد گرفته‌اند، 
به‌کار برده و چقدر برایشان مؤثر بوده است. بچه‌ها که اغلب چهره‌شان بی‌میل و 
کلافه است، سرد و کوتاه به سؤال مربی پاسخ می‌دهند. نادیا اول از همه توضیح 
می‌دهد: » من با تکنیک حذف اپلیکیشن کم‌مصرف‌تر و استفاده گوشی 
در 6وعده در روز، تونستم سر فاصله استفاده از موبایلمو به 40دقیقه 
برسونم. اما ذهنم همه‌ش پیش موبایلمه و تمرکز کتاب‌خوندنم از 
3دقیقه رسیده به 5دقیقه.« اختر اما به‌نظرش تکنیک مربی برای 
دی‌اکتیو‌کردن یوتیوب بی‌اثر بوده و شنا کردن و باشگاه رفتن هم 
فقط توانسته او را برای 3ساعت در روز از گوشی جدا کند؛ »‌به‌نظرم این 
تکنیک که من یوتیوب رو حذف کنم، برای من اثری نداشت، در ضمن 
تکنیک 30دقیقه استفاده، 30دقیقه مطالعه هم همینطور. من کارم با 
گوشی تو 30دقیقه تموم نمی‌شه!«  بقیه هم وضعیت بهتری از نادیا 
و اختر ندارند و یکی از دهه هشتادی‌ها به صراحت می‌گوید 
هیچ‌کدام از این روش‌ها علمی نیست. مربی تلاش می‌کند 
خونسردی خود را در برابر این معتادان ناراضی به موبایل 
حفظ کند و این جلسه را با حضور »مددجوی ترم قبل که 
توانسته با شرکت در کلاس‌های ما، مصرف موبایل را به 2ساعت 
در روز برساند.« برگزار کند. فرد پاک، فرزین پسر 15ساله است 
که با شرکت در 3ترم و 5جلسه خصوصی و اجرای مو به موی 
فرامین مشاور توانسته تمرکزش را به حالت عادی بازگرداند؛ » 
من در حدی پرش ذهنی داشتم که نمی‌تونستم یه خط کتاب یا 
یه سؤال رو درست بخونم. الان اما می‌تونم یک محتوای درسی رو تموم 
کنم، بدون موبایل برم باشگاه و شب‌ها ساعت یک شب بدون موبایل بخوابم.« 

تلاش برای بازگشت به زندگی

زهرا. الف مددکار و مشاور ترک اعتیاد موبایل به همشهری می‌گوید: 
»ترک اعتیاد موبایل به اندازه ترک مواد‌مخدر سخت است. افراد 
به‌خصوص در بازه سنی 13تا 20سال مقاومت شدیدی نسبت به ترک اعتیاد موبایل دارند. اغلب به اجبار والدین در 
این کلاس‌ها شرکت می‌کنند و در ادامه راه نزدیک 30درصدشان می‌توانند موفق به ترک اعتیاد شوند.« او می‌گوید: 
»تلاش می‌کنیم جایگزین موبایل و ساعت هوشمند و تبلت را به آنها معرفی کنیم و با ترغیب آنها به ورزش، حضور در 
گروه‌های دوستی، بازی‌های فکری و دسته‌جمعی، سفرهای چند روزه با گروه در طبیعت و چند تکنیک دیگر علمی 
و عملی، اعتیاد آنها را تا حد ممکن به موبایل کم کنیم.« آموزشگاه نه تضمین می‌دهد و نه در این حوزه، مدرک معتبر از 
مرکز سازمان روانشناسی کشور دارد. روش‌ها هم کاملا ابتکاری و تجربی است اما خانواده‌ها از سر ناچاری و استیصال اعتماد 

می‌کنند و فرزندانشان را به این کلاس‌ها می‌آورند.

فهیمه طباطبایی | روزنامه‌نگار |  اعتیاد به موبایل و اپلیکیشن‌های متعدد 

آنچنان زیاد و همه‌گیر شده  است که برخی والدین برای نجات فرزندانشان از گزارش
دام وابستگی به گوشی و متعلقاتش، دست به دامن مشاوره و تراپیست 
شده‌اند که ببینند چطور می‌توانند این اعتیاد را کم کنند و آنها را به دامن واقعیت برگردانند. 
در این میان تعدادی هم مرکز ترک اعتیاد به موبایل راه‌ انداخته‌اند. مرکز در خانه‌ای ویلایی، 
انتهای یک کوچه بن‌بست در شمال غرب تهران است. روی تابلوی سر در ورودی‌اش زده 
مرکز مشاوره و روانشناسی ولی داخلش بیشتر شبیه کلاس زبان‌ است با صندلی‌های 
تک‌نفره و تخته وایت برد و برای اینکه شیک‌تر به‌نظر برسد، دستگاه قهوه‌ساز در راهرو 

گذاشته‌اند تا مراجعه‌کنندگان نوشیدنی دلخواه‌شان را میل کنند.

سالانه حدود 500 تا 600نفر از بچه‌های 
تحت پوشش بهزیستی در 18سالگی 
وارد زندگی مستقل می‌شوند و از سیستم 
مراقبت‌های شبانه‌روزی به 3شکل خارج 
می‌شوند: یا بازپیوند خانواده  یا شاغل 

می‌شوند، یا ازدواج می‌کنند
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بچه‌های بهزیستی چگونه مستقل می‌شوند؟
درباره فرزندان تحت پوشش بهزیستی که 18سالگی را تمام کرده‌اند اما همچنان تحت حمایت می‌مانند

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

سقف سنی ورود به دانشگاه‌های تربیت معلم در سال‌های گذشته 
از ۲۲ به ۲۴ سال افزایش یافت که بار دیگر با درخواست 
وزارت آموزش و پرورش از سوی شورای‌عالی انقلاب فرهنگی به 

۳۰ سال افزایش پیدا کرد.

مدیرکل مبارزه با موادمخدر ستاد مبارزه با موادمخدر گفته 
سالانه به‌طور میانگین ۱۰۰ نوع موادمخدر نوظهور 
شناسایی می‌شود و اکنون تعداد این موادمخدر به ۱۳۹۱ نوع 

در جهان می‌رسد.

رئیس سازمان بهزیستی کشور با اشاره به روند روبه رشد 
سالمندی در ایران اعلام کرد تا سال ۱۴۳۰ بیش از ۳۱ درصد 
جمعیت کشور سالمند خواهند بود و باید از امروز برای سالمندان 

برنامه‌ریزی شود.

نماینده یونیسف در ایران گفته که یکی از اهداف سازمان متبوعش 
با همکاری بهزیستی، اداره اتباع خارجی و دبیرخانه حقوق کودک، 

حمایت از کودکان تنهامانده در حوزه مهاجران است.

# کاهش-طلاق

یکی از شاخص‌هایی که در قانون برنامه 
هفتم پیشرفت مورد اشاره قرار گرفته، 
این شاخص برای محاسبه وضعیت طلاق از دقت بیشتری طلاق یا مرگ از دست داده‌اند در معرض طلاق نیستند، هرگز ازدواج‌نکرده و افرادی که همسران خود را بر اثر متأهل به‌دست می‌آید و با توجه به اینکه کودکان، افراد تقسیم تعداد طلاق رخ داده به ازای هر ۱۰۰۰ زن ایرانی متأهلان جایگزین شده است.شاخص طلاق متأهلان از شاخص چندان دقیق نیست و در مقابل، شاخص طلاق همه افراد واقع در مخرج کسر در معرض طلاق نیستند این طلاق‌ها به جمعیت کشور به‌دست می‌آید. با توجه به اینکه نرخ خام)میزان عمومی( طلاق است که از نسبت تعداد متعددی وجود دارد که یکی از متداول‌ترین آنها شاخص میزان طلاق است. برای سنجش طلاق شاخص‌های جمعیتی هدف کمی برنامه هفتم کاهش ۵/. درصدی موضوع کاهش طلاق است. روی کاغذ و در برنامه‌های 

برخوردار است.

جامعه پدیا

بالاخره بعد از یک‌سال تعطیلی شورای پاسداشت زبان فارسی، وزیر ارشاد دبیر 
جدید را منصوب کرده و حالا غلامرضا طریقی در پی جبران کاستی‌ها در حوزه 

تحت مسئولیتش گفته: موضوعی که در شورای پاسداشت شاهد آن هستیم این 
است که در ادوار مختلف بخش سلبی وظایف شورا مثل ممنوعیت به‌کارگیری 
اسامی بیگانه مهم بوده  اما برای وظایف ایجابی چون برنامه‌های ترویجی زبان 
فارسی کاری نشده است. این شاعر درباره برنامه‌های آتی هم گفته: طراحی نشان 

»بیهقی« برای کسانی که به زبان فارسی خدمت کرده‌اند درنظر گرفته شده است. 
نثر بیهقی نقطه عطفی در زبان فارسی است و این موضوع بر کسی پوشیده نیست. 
همچنین قرار است طی مراوده و همکاری با وزارت آموزش و پرورش، وزارت علوم 

و صدا و سیما بخش آموزش زبان فارسی شمایل و فضای متفاوتی به‌خود بگیرد.
اصل و شرح

زمان ترخیص بچه‌های بهزیستی

درست است که مراکز شبانه‌روزی بهزیستی برای 
نگهداری بچه‌های تا 18سال تقسیم‌بندی شده 
است، اما این به‌معنای ترخیص بچه‌ها بدون توجه 
به نیازهای حمایتی آنها در حساس‌ترین سن 
زندگی‌شان نیست. درواقع دختران تحت پوشش 
بهزیستی که به 18سالگی می‌رسند، اگر در دانشگاه 
پذیرفته شوند تا پایان تحصیلات دانشگاهی در 
خوابگاه‌های دانشجویی تحت حمایت بهزیستی 
خواهند بود و درغیراین صورت تا زمانی که ازدواج 
نکرده‌اند یا شغل مناسبی برای کسب استقلال 
مالی و زندگی مستقل پیدا نکرده‌اند، تحت حمایت 
مراکز بهزیستی در سراسر کشور خواهند بود. در 
مورد پسران هم همین‌گونه است، با این تفاوت که 

پسران 18ساله بهزیستی اگر بلافاصله در دانشگاه 
پذیرفته نشوند باید به سربازی بروند و ما در این 
زمان حدودا 2ساله حواسمان به بچه‌های سرباز 
هست و فضایی را برای بچه‌ها تحت عنوان خانه‌های 
مستقل مهیا می‌کنیم که در زمان مرخصی‌های 
سربازی و استراحت بی‌هیچ دغدغه‌ای به این مراکز 
مراجعه کنند. اگر هم در دانشگاه پذیرفته شوند مانند 
دختران تا پایان تحصیل در خوابگاه‌های دانشجویی 
تحت حمایت‌های ما خواهند بود. نکته قابل‌توجه این 
است که معمولا پسران در سایه حرفه‌آموزی زودتر 
زندگی مستقل خود را شروع می‌کنند و به قولی 
ترخیص می‌شوند. درنهایت 18ساله‌های بهزیستی 
تنها درصورتی ترخیص می‌شوند که شرایط اشتغال 
را داشته یا ازدواج کرده باشند و این موضوع به تأیید 

کمیته استانی سازمان بهزیستی رسیده باشد.

خانه‌های مستقل، سقف امن بچه‌ها 

بچه‌های 18ساله دیگر دوران کودکی و نوجوانی 
را پشت سر گذاشته‌اند و زندگی آنها با بچه‌های 
کوچک‌تر از خودشان از جهات مختلف امکان‌پذیر 
نیست؛ به‌خاطر همین بهزیستی اقدام به ایجاد 
خانه‌های مستقل در خارج از فضای اداری برای این 
بچه‌ها کرده است، خانه‌هایی که عمدتا با مشارکت 
بخش غیردولتی و خیران اداره می‌شوند اما در خیلی 
از استان‌ها هم به‌صورت کاملا دولتی فعالیت دارند. 
سالانه حدود 500 تا 600نفر از بچه‌های تحت 
پوشش بهزیستی در 18سالگی وارد زندگی مستقل 
می‌شوند و از سیستم مراقبت‌های شبانه‌روزی به 
3شکل خارج می‌شوند: یا بازپیوند خانواده می‌شوند، 
یا شاغل می‌شوند، یا ازدواج می‌کنند. بچه‌هایی 
که راهی خانه مستقل می‌شوند درواقع از سیستم 

مراقبت‌های شبانه‌روزی خارج شده‌اند و حالا وارد 
زندگی نیمه‌مستقل خود می‌شوند تا در سایه 
حمایت‌های بهزیستی به لحاظ شغلی و درآمدزایی 
به مرحله‌ای برسند که توانایی تامین هزینه‌های 

زندگی خود را داشته باشند.

حمایت از بچه‌ها تا 5سال 

بعد از اینکه بچه‌های بهزیستی زیر سقف خانه‌های 
مستقل زندگی مستقل را تمرین کردند و آماده 
ترخیص شدند، باز هم از خدمات حمایتی بهزیستی 
برخوردارند. درواقع سازمان بهزیستی بعد از ترخیص 
کامل بچه‌ها به‌مدت 5سال آنها را حمایت می‌کند 
و آغوشش را به‌روی این بچه‌ها باز نگه می‌دارد؛ 
بچه‌هایی که ممکن است به‌خاطر وضعیت اقتصادی 
با چالش‌های مالی در کسب‌وکارشان روبه‌رو شوند، 
یا افرادی که ممکن است ازدواج موفقی نداشته 
باشند. همه این بچه‌ها می‌توانند در هر زمان که 
نیاز پیدا کنند به مراکز بهزیستی مراجعه کنند و از 
خدمات حمایتی آن بهره‌مند شوند.  درحال‌حاضر 
بسیاری از افرادی که درخانه‌های مستقل بهزیستی 
به‌سرمی‌برند حتی سن ‌24تا‌28سالگی را هم پشت 
سر گذاشته‌اند. درواقع خانه‌های مستقل پلی میان 
خانه‌های بهزیستی و زندگی مستقل جوانان است. 
برگزاری دوره‌های آموزشی با محوریت توسعه فردی 
یکی از مزایای این خانه‌هاست.  اتفاق 
خوب افزایش 40درصدی اعتبارات 
دفتر مراقبت و توانمندی کودکان و 
نوجوانان بهزیستی برای بچه‌های 
18سال به بالاست که ردیف 
اعتباری بعد از سال‌ها به‌منظور 
حمایت از این قشر تعریف و 

تبیین شده است.

به نام بیهقی، به کام زبان فارسی

مکث
18ساله‌هایی که ترخیص می‌شوند! 

فاطمه عسگری‌نیا | روزنامه‌نگار | فرزندخواندگی قسمت‌شان نبوده، به‌خاطر همین تا 
جامعه 

18سالگی در مراکز نگهداری شبانه‌روزی کودکان و نوجوانان مانده‌اند و حالا به 18سالگی امروز
رسیده‌اند. صحبت از بچه‌های تحت پوشش سازمان بهزیستی است که خیلی‌ها 
می‌پرسند سرنوشت این بچه‌ها بعد از 18سالگی چه می‌شود؟ سؤالی که پیش می‌آید این است که با توجه 
به ماهیت مراکز شبانه‌روزی، نگهداری این بچه‌ها بجاست؛ مراکزی که به 4دسته شیرخوارگاه‌ها 
)تا‌3سال(، نونهالان )‌3تا‌6سال(، نوباوگان )‌6تا‌12سال( و نوجوانان )‌12تا‌18سال( تقسیم می‌شوند. همین 
تقسیم‌بندی و عناوین باعث شده که نگرانی‌هایی بابت وضعیت بچه‌های بهزیستی در 18سالگی وجود 
داشته باشد؛ به‌همین بهانه با حمیدرضا الوند، مدیرکل دفتر کودکان و نوجوانان سازمان بهزیستی کشور 
گفت‌وگویی انجام دادیم و او نه‌تنها رهاشدن بچه‌های 18ساله بهزیستی را رد کرد، بلکه برنامه‌های 

حمایتی بهزیستی برای این بچه‌ها را تشریح کرد. توضیحات او را در این گزارش روایت کرده‌ایم.

در کنار 18ساله‌هایی که ترخیص نمی‌شوند و 
راهی خانه‌های مستقل می‌شوند، بچه‌هایی 
هستند که در 18سالگی امکان ترخیص کامل آنها از بهزیستی 
وجود دارد. این بچه‌ها به دلایل مختلف در نوجوانی به 

بهزیستی سپرده شده‌اند، حال یا به‌خاطر بدسرپرستی یا به 
دلیل مناسب‌نبودن شرایط واگذاری‌شان به اولیای قهری. تیم 
مراقبت، اولویت تربیتی و آموزشی این فرزندان را که در سایه 
فراهم‌نبودن شرایط زندگی ایده‌آل امکان تحصیل نداشته‌اند 
و از سن تحصیل آنها در دوره ابتدایی بسیار گذشته است، 
برمبنای حرفه‌آموزی تعریف می‌کند؛ بنابراین در چارچوب 

اهداف توانمندسازی بهزیستی در 
دوره‌های آموزشی مهارتی شرکت می‌کنند 

و در 18سالگی با توجه به تسلط بر حرفه و کسب 
تجربه در بازار کار آمادگی شروع زندگی مستقل را 

دارند. این بچه‌ها گروهی هستند که در 18سالگی در سایه 
نظارت به‌طور کامل از بهزیستی ترخیص می‌شوند.


